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Forord 

Forord 
Forord 
Vores samtid er rig på komplekse problemer. Hvad enten det drejer sig 
om en virksomhedsleder, der oplever, at nye digitale teknologier river 
tæppet væk under organisationens forretningsmodel, eller en offentlig le-
der, som mislykkes med at skabe den forandring for borgerne, hun håber 
på, så søger de i stigende grad efter de tilgange og metoder, der kan hjæl-
pe dem med at navigere og opnå sine mål i en kompleks og turbulent vir-
kelighed. 
 Steinar Valade-Amland erkender i Innoliteracy, at vores samtid også er 
rig på managementlitteratur, der hævder at have de rette svar. Der er en 
hastigt voksende og nærmest uoverskuelig bred vifte af bud på, hvad 
man som leder har brug for, hvis man skal skabe resultater på trods af de 
vanskelige omstændigheder, man befinder sig i. Ofte kommer metoden 
først, problemet må indpasse sig derefter.  
 Det måske mest værdifulde bidrag i Innoliteracy er, at forfatteren fast-
holder, at problemet – og refleksionen over det – kommer først. Det er ik-
ke i sig selv nyt; én af mine forgængere hos Dansk Design Center, Jens 
Bernsen, udgav endog en bog med den pointe i sin titel, »problemet 
kommer først«, for mere end 25 år siden. Men det er nyt at sætte lederens 
evne til refleksion og ægte nysgerrighed i centrum for udforskningen af 
problemet, sådan som Steinar Valade-Amland gør. Og i forlængelse heraf 
er det naturligvis afgørende at erkende, at det er i identifikation af det 
»rigtige problem« og dernæst valg af det relevante sæt af metoder til pro-
blemløsning og efterfølgende udvikling, at nøglen ligger. 
 Den amerikanske filosof John Dewey har engang skrevet, at erkendel-
sen af, at en problematisk situation fordrer ægte nysgerrighed, og ud-
forskning er det første skridt i at løse problemet. De designmetoder, og -
tilgange, som Valade-Amland beskriver i Innoliteracy, lægger sig tæt op 
ad John Deweys insisteren på, at tænkning og handling ikke kan ses som 
adskilte processer, men er hinandens forudsætninger. Det er igennem 
skabelsen af prototyper, test med brugere og iteration, at hypoteserne og 
rammesætningen af problemets beskaffenhed står deres prøve. Designer-
nes særlige arbejdsform bidrager ganske enkelt til at omsætte abstrakte 
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problemforståelser, ideer og koncepter til helt konkrete udtryk med form, 
substans og æstetik, som mennesker kan interagere med. Når konteksten 
er kompleks og problemerne ’ondartede’, er afprøvning med rigtige 
mennesker og rigtige organisationer i praksis reelt den eneste måde at læ-
re og blive klogere på. 
 Dermed bliver evnen til at handle sig til ny viden, læring og refleksion 
et centralt greb, når det drejer sig om at skabe innovation og forandring i 
organisationer. Min erfaring er, at det kræver en kombination af stort 
mod, tålmodighed og ægte nysgerrighed at tillade tiden og rummet til 
ægte refleksion. For hvis der er noget, der er under pres i disse år er det 
rummene – og mellemrummene – i organisationers, lederes og udvik-
lingsfolks praksis. Der mangler simpelthen såvel systematiske som mere 
tilfældige anledninger til omtanke og indsigt. Krav om performance, nye 
digitale medier og vores organisationskultur i det hele taget levner ikke 
den plads, vi har brug for. Det vil være mit håb, at læsere af Innoliteracy 
vil erkende, hvor vigtig en forudsætning de refleksive rum er for at lyk-
kes med at skabe de gode forandringer, vi alle drømmer om.  

Christian Bason 
CEO, Dansk Design Center 
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Indledning 

Indledning 
Indledning 
 
Gad vide, hvor mange belærende managementbøger som udgives årligt – 
bare herhjemme i Danmark. Mange – så mange, at det opleves ganske in-
timiderende at byde ind med endnu én. Når jeg alligevel har valgt at bru-
ge en del kræfter på at skrive mit bud på et meningsfyldt indspil, så er 
det, fordi jeg igennem de sidste tyve år har arbejdet med udviklings- og 
fornyelsesprojekter på flere niveauer; branding og identitetsudvikling, 
produktudvikling, metode- og procesudvikling og ikke mindst organisa-
tionsudvikling. Jeg har set, hvordan der er en række fællesnævnere mel-
lem de mange forskellige projekter, og hvordan deres udfald et langt 
stykke hen ad vejen har direkte relation til valg af metode – der hvor man 
overhovedet har tænkt metode som afsæt for processen. 
 Denne bog henvender sig til alle de virksomheder, organisationer, in-
stitutioner og myndigheder – og det er formentlig de fleste – som gang på 
gang oplever, at deres produkter, ydelser og kampagner ikke tages imod 
med kyshånd. Ikke nødvendigvis som en endegyldig opskrift på, hvor-
dan de fra nu af skal begå sig, men forhåbentlig som en inspiration til 
gradvist at adoptere nogle af de tanker og forløb, som beskrives under-
vejs i processen. Den handler om et enkelt, men for mange organisationer 
ganske centralt element, nemlig udvikling i form af styrede forandrings- 
og udviklingsprocesser i forhold til, hvad man »producerer« eller hvor-
dan man gør det. 
 

Denne bog henvender sig til alle de virksomheder, organisationer, insti-

tutioner og myndigheder – og det er formentlig de fleste – som gang på 

gang oplever, at deres produkter, ydelser og kampagner ikke tages imod 

med kyshånd. 

Jeg har i de sidste mange år arbejdet med og for design og designere og 
derigennem været tæt på den metodiske udvikling inden for et felt, som 
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har bevæget sig fra at være et kunstnerisk forankret erhverv med fokus 
på form og funktion, æstetisk oplevelse og egenart til at være en ombejlet 
tilgang til udvikling af nye produkter og ydelser, kommunikation og op-
levelser, relationer og forretningsmodeller.  
 En af mine observationer har været og er, at design som metode – på 
trods af rigelige mængder dokumentation for designs utvetydigt positive 
betydning for de virksomheder og organisationer, der benytter design 
strategisk – har haft umanerligt svært ved at finde fodfeste som »main-
stream« løsningsmodel. En mulig forklaring er, at design tit fremstilles 
som en tilgang til problemløsning og innovation, som ligger milevidt fra 
den kultur og den logik, som oftest regerer i direktionslokaler og udvik-
lingsafdelinger. 
 

Der må findes måder, hvorpå den organiske, cykliske og iterative de-

signproces kan tæmmes i en grad, hvor den kan spille sammen med – 

måske oven i købet integreres i – den herskende, lineære logik. 

Damien Newman, leder af den California-baserede designvirksomhed 
Central, lavede engang det, han kalder en ’squiggle of the design process’ 
– en repræsentation, som senere har fået nærmest ikon-status som billede 
på, hvordan en designproces ofte opleves. På den ene side er den både 
genial og selvforklarende, men samtidig er den desværre også med til at 
underbygge oplevelsen af, at designprocessen befinder sig på lysårs af-

Uncertainty/patterns/insight Clarity Focus

DesignConceptResearch

Figur 1. Damien Newman’s »squiggle of the design process«. 
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